τοῖς ἄλλοις οὐδενὸς ἐμέλησεν ἑτέρουν, ἡ δὲ προῦθεντο ἔξαρ-Α.Γ. 1343
 χῆς εὐθὺς, τὸ διαφθείρειν ἐμὲ καὶ ποιεῖν ἐκ μέσου, ἵν' ἄρ-Β
 χειν ἀδεῶς ἔχοιεν αὐτοῖς. ἐγὼ δὲ τοῦ κοινῆ λυσιτελοῦντος
 ἔνεκα, ὥσπερ καὶ ἀεὶ, καὶ βούλομαι τε καὶ περὶ πλείστου
 5άγω τὴν εἰρήνην, εἴ γε βούλοιντο καὶ αὐτοὶ τῶν πλασμάτων
 καὶ ψευδολογιῶν ἀποστάντες πιρακοιμωμένον διαλύσεις τί-
 θεσθαι. εἰ δὲ αὐθὶς αὐτοὶ τὸν πόλεμον κινοῦν, μὴ ἐμοὶ τὰ
 ἐσόμενα κακὰ ἐκ τοῦ πολέμου προσλογίζεσθαι, ἀλλ' ἐσυ-
 τοῖς, πολλῷ τῶν προϋπηργμένων δεινότερα, ὡς ὅρῶ, ἐσό-
 τομενα. ἐκεῖνοι μὲν γὰρ Μυσοῖς καὶ Τριβαλοῖς πόλεις καὶ
 χώρας καταπροϊέμενοι συμμαχούς ἐποίησατο, οἵτις ἐπ' ἐμὲ
 διανοοῦνται χρῆσθαι. οἵτις ἀνθίστασθαι οὐκ ἄν δυναίμην
 μετὰ Ῥωμαίων τῶν παρόντων· λείπεται δὴ κάμε συμμαχίαν
 ἔστι τῷ πορῖζειν, ἡ τοῖς πολεμοῦσιν ἀντιστήσεται καὶ διαφθε-
 15ρει. οὐ γὰρ ἐκὼν εἶναι προήσουμαι τὴν ἐμαντοῦ καὶ τῶν
 συνόντων σωτηρίαν. αὐτῇ δὲ οὐδαμόθεν ἄλλοθεν παρέσται,
 ἡ ἔξ Ασίας Περσική· οἱ βάροβαροί τε ὄντες καὶ ἀπ' ἐναντίας
 ἡμῖν περὶ τὸ σέβας διακείμενοι οὐδεμίαν φειδῶ ποιήσονται
 τῶν ἐμπιπτόντων ταῖς χερσὶν, ἀλλὰ τοὺς μὲν ἀποκτενοῦσι,
 τοτοὺς δὲ ἐπὶ δουλείᾳ ἀποδώσονται. εἰ μὲν οὖν τινα τῶν μελ-
 λόντων διαφθείρεσθαι ἔλεον λαβόντες πρὸς τὴν εἰρήνην ἐθέ-
 λωσι χωρεῖν, κάγὼ μάλιστα βονλοίμην ἄν, καὶ ἐν ἡμέραις
 πεντεκαίδεκα πεμπέτωσαν τοὺς ἐροῦντας, ὅτι διαλύεσθαι συν-

20. οὐδὲ add. M.

tamdiu rem Romanam administravi, melius et utilius, quam ipsi, hoc munus obirem. Patriarchae igitur et sociis nihil aliud in studio fuit, quam quod sibi a principio proposuerunt, me nimirum hac luce privare, quo ipsi securius imperare queant. At ego boni communis gratia, quod spectavi semper, pacis sum percipidus eamque facio maximi: si modo et ipsi a figmentis et mendaciis praefecti cubiculi recedentes eām complecti velint. Si bellum instaurarint, ne mihi emersura inde mala, praecedentibus, ut auguror, longe graviora, sed sibi tribuant: quando ipsi Moesis et Triballis urbes et regiones quasi praedam obiecerunt et adversum me auxiliares adsciverunt; quibus quia resistere cum Romanis, quos duco, non valeo, superest, ut et mihi auxilia ad hostes meos debellando firma comparem: nolo quippe meam meorumque salutem prodere. Ea vero auxilia non aliunde, quam Persarum ex Asia suppeditabunt: qui et barbari et sacrorum cultu nobis dissimiles obviis non parcent, sed alios quidem trucidabunt, alios in servitutem vendent. Quare si periturorum miseratione commoti, ad pacem dare se volunt, id ego quoque summopere vehementerque velim: et diebus quindecim mittant, qui me de consensu illorum super hac re certiorem faciat, ut ipse similiter mittam barbarosque iam paratos in